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خلاصه هفته
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لوهانسک در شرق  اعلام استقلال دو جمهوری مستقل دونتسک و  از  پس 

اوکراین، به رسمیت شناختن آن‌ها توسط مسکو و در ادامه تهاجم نظامی روسیه 

به اوکراین در بامداد 5 اسفند 1400، جنگ رسانه‌ای سختی علیه روسیه آغاز و 

تحریم‌هایی بر ضد این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از 

مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی‌یف در معرض نسل‌کشی 

قرار گرفته‌اند. اکنون باگذشت حدود نه ماه از این درگیری، در مجموع افزون بر 

12 هزار تحریم علیه روسیه وضع شده و اوکراینِ تجهیزشده به تسلیحات غربی 

در پی بازپس‌گیری مناطق تحت اشغال روسیه است، ضمن آن‌که روسیه نیز با 

برگزاری همه‌پرسی در اراضی تحت اشغال خود، چهار منطقه از جنوب و شرق 

اوکراین را به خاک خود الحاق کرد. در شرایط فعلی در حدود 17 درصد از خاک 

اوکراین به روسیه ضمیمه شده و حدود 25 درصد از مراتع قابل کشت اوکراین 

نیز در اختیار روسیه قرار گرفته است.

بـا نزدیـک شـدن بـه نهمیـن مـاه از آغـاز مناقشـات اوکرایـن تحریم‌ها هنـوز رو بـه فزونی 

مـی‌رود. کانـادا در دور جدیـدی از تحریم‌هـای خـود علیه روسـیه، 23 فـرد را مورد تحریم 

قرار داد. این تحریم‌ها شـامل مسـدود شـدن دارایی‌ها و ممنوعیت معاملات برای این 

افـراد می‌باشـد. در مقابـل روسـیه نیـز 100 کانادایـی از جملـه »جیـم کـری« را تحریـم کـرد. 

آمریـکا نیـز شـبکه‌های تأمیـن کننـده فناروری‌هـای نظامی روسـیه را تحریم کـرد. به گفته 

وزیـر خزانـه‌داری آمریـکا ایـن تحریم‌هـا زنجیره‌هـای تأمیـن فناوری‌های نظامی روسـیه را 

مختـل خواهـد کـرد. بـه اعتقـاد کارشناسـان غربـی، ایـن قبیـل تحریم‌ها موجـب گرایش 

روسـیه بـرای خریـد تسـلیحات از ایـران شـده اسـت. اگرچـه در گذشـته ایـن تسـلیحات 

محـدود بـه پهپادهـای انتحاری می‌شـد، امـا اخیراً مقدمـات لازم برای خرید موشـک‌های 
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ایرانـی توسـط روسـیه صـورت گرفتـه اسـت ]البتـه کـه ایـن امـر از سـوی قامـات ایرانی رد 

شـده اسـت[. از طرف دیگر، محبوبیت و کارآمدی پهپادهای ایرانی نزد سـربازان روسـیه 

در جنـگ اوکرایـن بـه حدی اسـت که مقامات روسـیه را بر آن داشـت کـه رایزنی‌های لازم 

بـا مقامـات ایرانـی بـرای سـاخت کارخانـه تولید مسـتقیم این نـوع از پهپادهـا را در خاک 

روسـیه انجام دهند.

بـا اعالم خبـر تمدیـد قـرارداد صـادرات غالت بـا میانجیگری ترکیه، زلسـنکی در تماسـی 

بـا اردوغـان از تلاش‌هـای وی قدردانـی کـرد و اوکرایـن را بـه عنـوان ضامـن امنیت غذایی 

جهـان معرفـی کـرد. اردوغـان نیـز بـا روسـیه بـه توافق رسـید که کشـورش به تولیـد آرد از 

گنـدم روسـیه بپـردازد و آن را بـه منظور جوگیری از وقوع بحـران غذایی به صورت رایگان 

در اختیـار کشـورهای در حـال توسـعه قـرار دهـد. اما به طـور کلی تمدید ۴ ماهـه قرارداد 

انتقـال غالت دریـای سـیاه موجـب کاهـش قیمـت غالت و کـود در جهـان خواهد شـد. 

ایـن قـرارداد باعـث کمرنـگ شـدن نقـش ایـران بـه عنـوان گزینـه جایگزیـن بـرای ترانزیت 

غلات و کود روسـیه در کریدور شـمال-جنوب و سـایر مسـیر‌های منطقه‌ای ایران خواهد 

شـد. عالوه برایـن اثـرات بی‌ثباتـی، افزایش قیمت و تنش در بـازار غلات و کود بر امنیت 

غذایـی جهانـی مشـهود شـده اسـت. بـه عنـوان مثـال بنگلادش کـه بخش عمـده گندم و 

آرد خـود را از سـه کشـور هنـد، روسـیه و اوکرایـن تامین می‌کـرد در واردات این محصول 

دچار مشـکل شـده است.

از سـوی دیگـر روسـیه در هفته‌هـای اخیـر از کـود صادراتی خود به عنوان یـک ابزار اعمال 

قـدرت در برابـر اروپـا و آمریـکا بهـره بـرده اسـت. بـا توجـه به اینکه مسـکو نسـبت به نیاز 

جهـان بـه کود‌هـای تولیـدی روسـیه واقـف اسـت، هر گونه سیاسـت‌های کاهشـی قیمت 

کـود در اروپـا ماننـد رفـع تحریـم، کاهـش تعرفـه وارداتی و رفـع تحریم تامیـن مالی برای 

خریـد کـود روسـی را بـا افزایـش تعرفه خنثی می‌کند. روسـیه به خوبـی از افزایش قیمت 

جهانـی کـود ناشـی از افزایـش قیمـت جهانی گاز اسـتفاده کرده و عالوه بـر درآمدزایی، به 
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اعمـال قـدرت دسـت می‌زند.

بـا نزدیک‌تـر شـدن فصـل سـرما و طولانـی شـدن جنـگ اوکرایـن، مشـکلاتی کـه اغلـب 

حل‌شـده تصـور می‌شـد، دوبـاره سـر بـاز کرده‌انـد. مقامـات اوکرایـن از مـردم مناطـق 

تـازه آزاد شـده خواسـتند تـا ایـن نواحـی را بـه دلیل مشـکلات زیرسـاختی و عدم شـرایط 

مناسـب زندگـی بـه واسـطه حمالت روسـیه تـرک کننـد. سـازمان بهداشـت جهانـی نیـز 

یـک مـوج مهاجرتـی از اوکرایـن، شـامل 2 تـا 3 میلیـون نفـر را بـرای جسـتجوی گرمـا و 

امنیـت پیش‌بینـی کـرد. مولداوی به شـهروندانش دربـاره بحران حاد انرژی هشـدار داد که 

خـود را بـرای زمسـتان سـخت آمـاده کنند. مجارسـتان نیـز نه‌تنها با بسـته حمایتی جدید 

اتحادیـه اروپـا بـه اوکرایـن مخالفت ورزید، بلکه وزیر امور خارجه این کشـور عازم سـفری 

بـرای شـرکت در نمایشـگاه انـرژی ATOMEXPO روسـیه شـد. بلغارسـتان نیـز بـه رغـم 

تحریم‌های اتحادیه اروپا بر نفت روسـیه، به شـرکت »لوک اویل« روسـیه اجازه صادرات 

بـه ایـن کشـور را داد.

طـی هفتـه گذشـته هیچ‌گونـه تغییـر محسوسـی در میـدان نبـرد مشـاهده نشـده اسـت. 

علی‌رغـم آن‌کـه روسـیه پیشـروی اندکـی در غـرب اسـتان لوهانسـک داشـته اسـت، اما به 

دلیـل وجـود دشـت بـاز در خـط مقـدم درگیـری، پیشـروی بیشـتر بـه سـادگی امکان‌پذیـر 

نمی‌باشـد. از سـوی دیگـر پـس از تثبیـت حضـور نظامیـان اوکراینـی در شـهر خرسـون، 

ارتـش کی‌یـف حمالت موشـکی بـه دو منطقـه را آغـاز کـرده اسـت. اول مناطـق اطـراف 

شـهر آرمیانسـک که در بخش مرزی بین اسـتان‌های کریمه و خرسـون واقع شـده اسـت 

و از نظـر کریـدوری نیـز جـاده اصلـی از آن می‌گـذرد و دوم کینبرن اسـپیت که نـواره باریکی 

اسـت و محـل اتصـال رودخانه دنیپرو به دریای سـیاه اسـت )البتـه این بخش قبل‌تر نیز 

در تیررس نیروهای اوکراینی قرار داشـت(. از سـوی دیگر اوکراین مجدداً حملات راکتی 
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به نیروگاه هسـته‌ای زاپروژیا )ZNPP( که بزرگ‌ترین نیروگاه هسـته‌ای اروپا اسـت را آغاز 

کرده و بر اسـاس گفته‌های نماینده رسـمی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی »بیش از ده‌ها 

انفجار در اطراف این نیروگاه و انبار زباله‌های رادیواکتیو رخ داده و سیستم خنک کننده 

یکی از راکتورها را تخریب نموده اسـت. حجم آتش نیز به گونه‌ای اسـت که کارشناسـان 

قـادر بـه اقدامـات لازم بـرای ارزیابـی دقیـق وضعیـت نیسـتند«. لازم به یاد‌آوری اسـت که 

آژانـس بین‌المللـی انـرژی اتمـی در ماه سـپتامبر گزارشـی از وضعیت ZNPP ارائـه داد که 

پـس از بررسـی‌های یک‌ماهـه صـورت گرفتـه بـود و علی‌رغـم آن‌کـه خسـارات وارده بـه 

نیـروگاه را تاییـد کـرده بـود، امـا از معرفی مقصر چشـم پوشـی نمـود. این مناطـق اکنون 

در اختیـار روسـیه قـرار دارد و قطعـا اگـر روسـیه مدارکـی علیـه روسـیه در مـورد حمله به 

نیـروگاه وجـود داشـت، غـرب از آن نهایـت اسـتفاده را بـرده بـود و مـوج سـنگینی علیـه 

روسـیه بـه راه می‌انداخـت. بـا ایـن وجـود آن منطقـه در حـدود دو ماه وضعیـت پایداری 

را تجربـه کـرده بـود. بـه هـر حـال در صـورت تشـدید حمالت و وارد شـدن خسـارت بـه 

نیـروگاه، ممکـن اسـت فاجعـه‌ای شـدیدتر از چرنوبیـل رخ دهـد و در این صـورت آژانس 

بین‌المللـی انـرژی اتمی باید پاسـخگو باشـد.
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همچنیـن ریشـی سـوناک، نخسـت وزیـر جدیـد انگلسـتان طی سـفر بـه اوکراین بـا رئیس 

جمهـور ایـن کشـور دیـدار کـرد، و متعهـد بـه حمایـت قاطـع از اوکرایـن در مقابل روسـیه 

گردیـد، ضمـن آن‌کـه یـک بسـته دفـاع هوایـی بـه ارزش 50 میلیـون پوند بـرای مقابله با 

پهپادهـای روسـی در اختیـار ایـن کشـور قـرار داد. لازم بـه ذکـر اسـت کـه در همین هفته، 

اوکرایـن یـک مـدل پیشـرفته موشـک هـوا بـه زمیـن بـه نـام بریمسـتون-2 را از انگلیـس 

دریافـت کرد.



اقدامات تحریمی

14 نوامبر 2022 (23 آبان 1401)
انسداد دارایی و ممنوعیت معاملات 23 فرد توسط کانادا: این افراد 
به عنوان »عضو بخش‌های قضایی و امنیتی روسیه، از جمله افسران 

پلیس و بازرسان، دادستان‌ها، قضات و مقامات زندان« شناخته می 

شوند. تحریم‌ها پیش‌تر و از 10 نوامبر 2022 اعمال شدند اما روز 14 

نوامبر توسط نخست وزیر ترودو علنی شدند. اکنون بیش از 1090 فرد در 

فهرست 1 مقررات تحریمی وجود دارند.

انسداد دارایی 2 فرد و 2 نهاد ایرانی توسط اتحادیه اروپا: به دلیل نقش 
آن‌ها در توسعه و تامین پهپادهای مورد استفاده روسیه در تجاوزات 

خود به اوکراین تعیین کرد که عبارتند از »سردار حسین سلامی«، »سردار 

امیرعلی حاجی زاده«، »سپاه پاسداران انقلاب اسلامی- نیروی هوافضا 

نام  )با  قدس  هوایی  »صنایع  و  سپاه(«  هوافضای  نیروی  به  )معروف 

مستعار صنایع هوانوردی قدس(«

15 نوامبر 2022 (24 آبان 1401)
تحریم شبکه‌های تامین کننده فناوری نظامی روسیه توسط وزارت 
خزانه داری آمریکا: اوزارت خزانه‌داری در بیانیه‌ای در 14 نوامبر اعلام 
کرد که تحریم‌ها شبکه فراملیتی خرید فناوری که از مجتمع نظامی- 

صنعتی روسیه پشتیبانی می‌کند را هدف قرار داده است. همچنین یک 

شبکه جهانی از تسهیل‌کنندگان مالی، توانمندسازهای مرتبط با دو نخبه 

کلیدی کرملین را تعیین کرد که ثروت آنها با غرب در هم تنیده است. در 

مجموع، این اقدامات 14 فرد و 28 نهاد را تعیین کردند و 8 هواپیما 

را به عنوان اموال مسدود شده شناسایی کردند.دارند.



14 نوامبر 2022 (23 آبان 1401)
ارائـه مجـوز عمومـی و پرداخـت بـه شـرکت‌های انـرژی بـرای گاز و یا برق 

توسـط انگلسـتان. ایـن مجـوز منوط بـه الزامات نگهداری سـوابق اسـت 

و از 17 نوامبـر 2022 اعمـال در 16 آوریـل 2023 منقضـی می‌شـود. بـر 

اسـاس ایـن مجـوز مـوارد زیر بلامانع اسـت: 

�yy پرداخـت از حسـاب‌های مسـدود شـده بـه شـرکت‌های آب و

برق برای گاز و برق توسـط انگلسـتان که دارای مالکیت یا اجاره 

ملک در انگلسـتان هسـتند.

�yy.دریافت چنین پرداخت‌هایی توسط شرکت‌های انرژی

�yy پرداخت‌های برگشـتی در نتیجه اضافه‌پرداخت‌های انجام‌شـده

بـر اسـاس ایـن مجـوز یـا در رابطـه بـا پرداخت‌هـای یارانـه انرژی 

انـرژی در  دولـت انگلسـتان تحـت طـرح حمایـت از قبـوض 

زمسـتان 2022 تـا 2023 .

�yy.پردازش تمام پرداخت‌های فوق توسط موسسات مالی

13
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تحریم

طرح کانادا برای افزایش تحریم‌های مقامات و شرکت‌های بلاروسی
وزارت امـور خارجـه کانـادا روز سه‌شـنبه 22 نوامبـر اعالم کرد کـه »تحریم‌های 

بیشـتری را علیـه دولـت الکسـاندر لوکاشـنکو، رئیس جمهور بالروس به دلیل 

حمایـت از جنـگ روسـیه در اوکرایـن اعمـال خواهـد کرد. همچنیـن 22 مقام 

دیگر بلاروس و همچنین 16 شـرکت بلاروسـی را نیز که در زمینه تولید نظامی، فناوری، 

مهندسـی، بانکداری و حمل و نقل ریلی فعالیت دارند، تحریم خواهد کرد. این مقامات 

شـامل افـرادی هسـتند کـه در اسـتقرار و انتقـال پرسـنل و تجهیـزات نظامـی روسـیه در 

تهاجـم بـه اوکراین شـریک بوده‌اند«.















































مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)

نظــــم آینـــــده
گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۲۷

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

هجمـــه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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